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Rad No.: 25-240-119059

Barranquilla, 25/04/2025

Sefor(a)

YURANDIR ZABALZA M.

SUPERLOGISTICS USUARIO INDUSTRIAL DE BIENES Y SERVICIOS UIBS S.A.S.
anavarro@c-ecosoaps.com

yzabalza@daabon.com.co

KM 16 Via Alterna al Puerto Ruta de Sol

Santa Marta

Contrato: 48170112

ASUNTO. RESPUESTA A RECLAMO CON RADICADO NUMERO 25-008872 DEL DiA 16 DE ABRIL
DE 2025 SOBRE LA FACTURA NUMERO 901290059 CORRESPONDIENTE AL SUMINISTRO DE
MARZO DE 2025.

El motivo por el cual SUPERLOGISTICS reclama la factura correspondiente al suministro del mes
de marzo de 2025, ha sido objeto de discusion y explicacion detallada por parte de GASCARIBE
en la comunicacion No. 25-007017 y No 25-007167 remitidas los dias 27 y 28 de marzo de 2025,
y en el rechazo al recurso de reposicién mediante comunicaciéon nimero 25-240-115705 del dia 4
de abril de 2025.

No obstante, nuestra entidad da respuesta sus solicitudes de la siguiente manera:

1. En relacién con la pretensién que indica “Ajustar y desistir del cobro de las sumas de la
factura cupon de pago (factura) 901290059 emitida el 11 de abril de 2025 por valor de
$2,097,207,711, que como se ha sefalado a lo largo de este documento, no existe
fundamento ni justificacion para su cobro” y la que indica “Facturar la suma de
$1,655,593,819, que es la suma que efectivamente corresponde y se sustenta en lo
pactado contractualmente y que por lo tanto es la suma que SUPERLOGISTICS USUARIO
INDUSTRIAL DE BIENES Y SERVICIOS UIBS S.A.S. acepta pagar”:

GASCARIBE confirma el monto cobrado al interior de la factura nimero 901290059 (en adelante,
la "Factura") por valor de $2,097,207,711 debido a que la tarifa por el componente suministro
acordada entre las partes para aquellos dias en los que no existen restricciones producto de la
configuracion de eventos de fuerza mayor, caso fortuito y/o eventos eximentes es de 10,47
USD/MBTUD y no de 8.10 USD/MBTUD. Por su parte, para los dias en los que existen restricciones
producto de la configuracion de eventos de fuerza mayor, caso fortuito y/o eventos eximentes, la
tarifa ha sido comunicada por nuestra entidad a SUPERLOGISTICS, sin embargo, para el mes de
marzo de 2025, mes de suministro objeto de discusién del reclamo, la restriccién no atribuible a
nuestra empresa se genero desde el dia 10/03/2025 hasta el dia 31/03/2025 en los porcentajes
y con el precio que a continuacion se dan a conocer:
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Gases

MARZO 2025 | del Caribe
Usuario SUPERLOGISTICS UIBS 5AS

TARIFA s 10,47
TRM $ 4.192. 57

cc CONSUMOD COBRD Vol excedido Tarifa MS Cobro CDEX SUMINISTRO

Fecha (MBTU/DIA) (MBTW/DIA) SUMINISTRO (USD) % RESTRICCION  CCREST (MBTU/DIA}) (USD/MBTU) (USD) TOTAL (USD)
1-mar-25 1.444 1.461 % 15.301 0% 1.444 17 1 1560 § 83| % 15.380
2-mar-25 1.444 1.414 14.801 0% 1.444 W] % 1560 % - % 14.801
3-mar-25 1.444 1.494 % 15.641 (15 1.444 50 1 1560 &% 256 | & 15.897
A-mar-25 1.444 1.595 % 16.702 0% 1.444 151 3 1560 §% 76| % 17.478
B-mar-25 1.444 1.771 % 18.538 0% 1.444 37 1 1560 § 1676 | % 20.215
G-mar-25 1.444 1.611 % 16.865 09 1.444 167 1 1560 % 856 | % 17.721
7-mar-25 1.444 1.702 % 17.823 0% 1.444 258 % 1560 § 1325 % 18.148
8-mar-25 1.444 1.661 % 17.386 0% 1.444 217 % 1560 % 1111 | & 18.486
G.mar-25 1.444 1.541 % 16.132 0% 1.444 a7 % 1560 % 487 | % 16.629
10-mar-25 1.444 1.224 % 12.814 15% 1.227 li] 3 1560 % - 3 12.814
11-mar-25 1.444 1.480 % 15.491 15% 1.227 252 % 1560 % 1293 % 16.784
12-mar-25 1.444 1.519 % 15.902 20% 1.155 364 1 1560 % 1.865 | $ 17.768
13-mar-25 1.444 957 % 10.015 2009 1.155 li] 3 1560 % 3 10.015
14-mar-25 1.444 774 % 8.103 25% 1.083 li] 3 1560 % ] B.103
15-mar-25 1.444 qo2 % 10.380 258 1.083 li] % 1560 % $ 10.380
16-mar-25 1.444 1.129 % 11.825 14% 1.242 1] 1 1560 % - 3 11.825
17-mar-25 1.444 1.227 % 12,846 200 1.126 101 3 1560 % 516 | % 13,362
18-mar-25 1.444 1.168 % 12,232 23% 1.112 56 3 1560 §% 289 | % 12,521
19.mar-25 1.444 1.238 E 12.8962 265 1.069 168 % 1560 & 870 | % 13.832
20-mar-25 1.444 1.168 % 12,231 2689 1.069 100 3 1560 §% 511 % 12,742
21-mar-25 1.444 BO0 3 8.378 265 1.089 W] % 1560 % £ B.378
22-mar-25 1.444 914 % 9.572 265 1.069 W] % 1560 % £ 9572
23-mar-25 1.444 1.127 % 11.801 15% 1.227 li] 3 1560 % 3 11.801
24-mar-25 1.444 906 % 9.491 20% 1.155 li] 3 1560 % ] 9.491
25-mar-25 1.444 913 3 9.556 258 1.083 1] 1 1560 % 3 9.556
26-mar-25 1.444 1.006 % 10.528 26% 1.069 1] 1 1560 % 3 10.528
27-mar-25 1.444 1.017 % 10.645 26% 1.069 li] 3 1560 % - 3 10.645
28-mar-25 1.444 1.242 % 13.007 229 1.126 116 3 1560 §% 595 | % 13.601
29-mar-25 1.444 1.264 % 13.236 200 1.126 138 1 1560 % 07| % 13.944
A0-mar-25 1.444 Q32 % 9.650 1586 1.227 i] 1 1560 % 3 9.650
31-mar-25 1.444 1.163 % 12177 19% 1.170 li] 3 1560 % - 3 12,177
TOTAL(USD) $ 402.043 ] 2.579 $ 13.232 % 415.275
TOTAL{COP) $ 1.685.593.668 1] $ 55.477.817 % 1.741.071.485
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CONSOLIDADO DE PRELIQUIDACION
LIQUIDAC|ON DE CONCEPTOS

Gases del Caribe

Marze de 2025

:SUPERLOG|ST|CS USUAR|O INDUSTR|AL DE

CONTRATO RADICADD =2023200-1907 TRY 14,193 COMUSD
CLIENTE BIENES ¥ SERVICIOS UIBS S.A.5, : !
ESTACKN CONGEPTOS UNICAD CE MEDIDA TARIFA TOTAL DOLARES TOTAL PESDS
SUPERLOGISTIC SUMIMSTRO 18,048 METU 10,47 USDIMBETU 169407 UED $836,0725,104 COP
VIBS SAS MLD 2
TRANSPORTE + |[MPUESTC 18,518 KRG 147G COPKPT TR MO COP
Poder calorifica
102845 BTWKPEC DISTRIBUCION G24,382 M2 105 COPM2 #95.,051,160 COP

COMERGIALIZAGION SUMINISTRO

COMERC|ALIZACION GENERAL

18,045 MBETU

]

0 USDMBTU

1,881 USD

2,304,350 COF

$0CcoP

SUPERLOGISTIC
UIBS SA5 MED 1

Poder calerifice
1026845 BTWKPC

SUMIMSTRD

TRANSPORTE + [MPUESTD
DISTRIBUCION

COMERE ALIZACION SUMINISTRO
COMERE|ALIZACION GENERAL

18,254 METU
18,819 KPG
537,552 M3
18,354 MBTU
a

1047 USDWBETU
2,878 COPKPG
105 COPMI

0 USTMETL

202536 UED

2013 UsD

$2439 564,564 COP
§7E,341,460 COP
$55,352,610 COP

§8,438,846 COP

0 coP

OTROS
GONGEPTOS

PERDIDAS DISTRIBUCION

544,250,271 COF

PERDIDAS TRANSPORTE

51,718,654 COF

GESTOR

2,201,118 cop
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2. En relacién con la pretension que indica “Mantener las tarifas pactadas en el otrosi No. 01
para las siguientes liquidaciones, a menos que se pacten nuevas condiciones
contractuales”:

Lamentamos que SUPERLOGISTICS haya realizado nuevamente una interpretacién que no
refleja la intencidn de las partes, a pesar de que el Contrato establece de manera expresa que "en
ningtn caso el Comprador podrd abstenerse de pagar las sumas facturadas con base en la
interpretacion del Contrato”.

SUPERLOGISTICS afirma que no recibio la notificacion sobre el aumento del precio del
componente de suministro, enviada el 11 de febrero de 2025, a través de la comunicacion con
radicado 260-25-000770. Esto, bajo el entendimiento de que dicha comunicacion no fue remitida
al correo de notificaciones juridicas registrado en el certificado de existencia y representacién legal
de la entidad.

No obstante, esta afirmacién pasa por alto que dicha comunicacién fue enviada al correo
electronico “jdelapava@daabon.com.co”, el cual fue el registrado por SUPERLOGISTICS dentro
del Contrato suscrito; correo a través del cual, durante la ejecucion contractual, las Partes han
recibido y gestionado comunicaciones operativas y comerciales.

De igual manera, pasa por alto que el mismo mail fue reenviado por el sefior Jorge de la Pava al
sefior Hernan Rodriguez, quien, posteriormente, a través de la cuenta electrdnica
“hrodriguez@daabon.com.co” remitié un correo a nuestra entidad el dia 17 de febrero de 2025,
en el cual copia a Yurandir Zabalza, representante legal de SUPERLOGISTICS, donde expresa:

"Recibo de parte del Ing. Jorge de la Pava correo en cuyo texto indica Suministro de Gas
Natural bajo Nuevas Condiciones Comerciales para el Suministro de Gas Natural en
Firme”
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En este sentido, no es posible desestimar la notificacién del aumento del precio del componente

de suministro, realizada el 11 de febrero de 2025, a través de la comunicacién con radicado 260-
25-000770. Hacerlo contravendria la teoria de los actos propios, ya que se habria generado una
legitima expectativa de que el Comprador podria recibir comunicaciones a través del correo
electrénico “jdelapava@daabon.com.co” y, posteriormente, pretender desconocerlas tras haberlas
recibido, mucho menos cuando al interior de los correos se puede evidenciar que el representante
legal de la entidad estuvo plenamente informado del cambio en las condiciones comerciales.

Adicionalmente, como se le explico a SUPERLOGISTICS en las reuniones en las que han
participado los miembros de la alta direccion de ambas companiias, a cambio del aumento en el
precio del suministro, nuestra entidad ha reemplazado el suministro de gas de modalidad de
firmeza condicionada por firme. Esto significa que, desde el 11 de febrero de 2025, no se han
generado sobrecostos para SUPERLOGISTICS debido a la configuracion de la condicion de
probable escasez en los dias en que esta ha ocurrido.

En consecuencia, no es juridicamente viable desconocer la comunicacion enviada el 11 de febrero
de 2025, dado que la misma fue remitida a un correo electrénico proporcionado por
SUPERLOGISTICS, el cual fue previamente establecido en el contrato. A su vez, no resulta
compatible con el principio de la buena fe pretender beneficiarse de la garantia de no interrupcién
en el suministro, derivada de la modalidad firme, sin remunerar el mayor valor que esta modalidad
tiene.

Ahora bien, SUPERLOGISTICS solicita que nuestra entidad mantenga las tarifas pactadas en el
otrosi nimero 1 del 30 de noviembre de 2024, lo que quiere decir que no desconoce los acuerdos
a los que llegamos las partes con la suscripcion de este documento.

Como se puede observar en dicho otrosi, este no solo contiene aspectos relacionados con
cantidades, modalidades, precios y valor de los componentes, alli también se encuentran las
nuevas condiciones comerciales de la relacion juridica entre GASCARIBE y SUPERLOGISTICS a
partir del 1 de diciembre de 2024 y hasta el 30 de noviembre de 2025.

Es asi como en el inciso tercero del articulo 4 del otrosi se prescribe que:

“Si en ejecucion de los contratos que tiene EL VENDEDOR celebrados con sus proveedores
de gas se presentan incrementos en el precio del suministro con posterioridad a la
suscripcion del presente contrato, EL VENDEDOR comunicard al COMPRADOR el nuevo
precio del suministro que convenga con su proveedor, detallando el monto del incremento
respectivo y la fecha a partir de la cual se hara efectivo dicho incremento. EL COMPRADOR
contara con 10 dias calendario para comunicar al VENDEDOR si acepta el incremento del
precio del contrato en la fecha que el VENDEDOR hubiere sefialado o para convenir con EL
VENDEDOR el incremento en el precio y la fecha a partir de la cual se hara efectivo dicho
incremento. En todo caso, si EL VENDEDOR y EL COMPRADOR no llegan a un acuerdo
sobre el incremento en el precio y/o sobre la fecha en la cual el mismo empezara a
aplicarse, EL VENDEDOR o EL COMPRADOR podran dar por terminado unilateralmente el
contrato sin incurrir en el pago de la clausula penal y/ o de dafios y perjuicios de cualquier
naturaleza. La terminacidn del contrato por esta causal debera comunicarse antes de que
empiece a aplicarse el incremento del precio, en forma expresa y por escrito, y se hara
efectiva el Ultimo dia del mes en el que se notifica la terminacién. En todo caso, las partes
estaran obligadas al cumplimiento de las obligaciones que se hayan causado con
anterioridad al momento de la terminacion del contrato.
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Si EL COMPRADOR de manera expresa no se pronuncia dentro de los 10 dias calendario
siguientes a la comunicacién que reciba por parte del VENDEDOR sobre el incremento en
el precio y consume gas natural al terminar este plazo, se entiende que EL COMPRADOR
ha aceptado tacitamente el nuevo precio”.

En cumplimiento de lo acordado, el dia 11 de febrero de 2025 GASCARIBE remitid a
SUPERLOGISTICS la comunicacidon numero 260-25-000770 a través de la cual informaba el
nuevo precio del suministro, detallando el monto del incremento respectivo y la fecha a partir de
la cual se haria efectivo, esto es: el 12 de febrero de 2025.

En la misma comunicaciéon, GASCARIBE sefalé que SUPERLOGISTICS contaba con 10 dias
calendario para comunicar si aceptaba el incremento del precio del contrato o para convenir con
EL VENDEDOR el incremento en el precio y la fecha a partir de la cual se haria efectivo.

Ahora bien, como quiera que SUPERLOGISTICS no se pronunciéo de manera expresa dentro de
los 10 dias calendario siguientes a la comunicacion y consumid gas natural al terminar este plazo,
en los términos del inciso cuarto del articulo 4 del otrosi suscrito entre las partes,
SUPERLOGISTICS aceptd de manera tacitamente el nuevo precio.

En virtud de lo anterior, GASCARIBE ratifica los valores cobrados a través de la factura niumero
901290059 del mes de marzo de 2025. En caso de no realizar el pago sobre el total de la factura,
nuestra entidad procedera a declarar el incumplimiento de la obligacién de pago por parte de
SUPERLOGISTICS, cobrara los intereses de mora correspondientes por el tiempo que tome la
subsanacién del incumplimiento y procedera a la suspensidn del servicio en los términos prescritos
en el contrato.

Cualquier informacion adicional sobre el particular con gusto la suministraremos en nuestras
oficinas de atencion al usuario, a través de la linea telefénica (605)3227000, o a través de nuestra
pagina web www.gascaribe.com secciéon Pagos y Servicios en linea.

Atentamente,

CAaLOS Jugxz BASSI

Jefe Departamento Atencion al Usuario

VALMER/73

ALBPIN/73

226083986
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